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Dk. Paweł Kozioł 

KOŚCIÓŁ Z DUCHA ŚWIĘTEGO 

ŚPIEW: O Stworzycielu Duchu, przyjdź 

WPROWADZENIE 

Wszystko, co dzieje się w Kościele, nie może dziać się bez Ducha Świętego. Po 

wniebowstąpieniu Jezusa rozpoczął się szczególny czas działania Ducha Świętego w 

Kościele. On jest tym, który scala wspólnotę Kościoła, objawia wolę Bożą, niesie 

pomoc, daje natchnienia. I my gromadzimy się dzisiaj w naszej świątyni na celebracji 

słowa Bożego ufni w to, że Duch Święty zstąpi na nas i obdarzy nas swoimi darami. 

KOLEKTA 

Boże, Ty uświęcasz swój Kościół ogarniający wszystkie ludy i narody, † ześlij 

dary Ducha Świętego na całą ziemię * i dokonaj w sercach wiernych tych cudów, 

które zdziałałeś w początkach głoszenia Ewangelii. Przez naszego Pana Jezusa 

Chrystusa, Twojego Syna, † który z Tobą żyje i króluje w jedności Ducha Świętego, * 

Bóg, przez wszystkie wieki wieków. 

KOMENTARZ DO PIERWSZEGO CZYTANIA 

W pierwszym czytaniu z Księgi Izajasza, prorok przedstawia sylwetkę 

Mesjasza, który będzie obdarzony w najwyższym stopniu Duchem Bożym. Dzięki 

temu w Nim zawrze się pełnia cnót i darów.  On będzie tym, który przyniesie ludziom 

odpuszczenie grzechów, łaskę i świętość, przywróci pierwotną harmonię i pokój. 

CZYTANIE PIERWSZE: Iz 11,1-9 

11 1I wyrośnie różdżka z pnia Jessego, wypuści się odrośl z jego korzeni. 2I 

spocznie na niej Duch Pański, duch mądrości i rozumu, duch rady i męstwa, duch 

wiedzy i bojaźni Pańskiej. 3Upodoba sobie w bojaźni Pańskiej. Nie będzie sądził z 

pozorów ni wyrokował według pogłosek; 4raczej rozsądzi biednych sprawiedliwie i 

pokornym w kraju wyda słuszny wyrok. Rózgą swoich ust uderzy gwałtownika, 
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tchnieniem swoich warg uśmierci bezbożnego. 5Sprawiedliwość będzie mu pasem na 

biodrach, a wierność przepasaniem lędźwi. 6Wtedy wilk zamieszka wraz z barankiem, 

pantera z koźlęciem razem leżeć będą, cielę i lew paść się będą społem i mały chłopiec 

będzie je poganiał. 7Krowa i niedźwiedzica przestawać będą przyjaźnie, młode ich 

razem będą legały. Lew też jak wół będzie jadał słomę. 8Niemowlę igrać będzie na 

norze kobry, dziecko włoży swą rękę do kryjówki żmii. 9Zła czynić nie będą ani zgubnie 

działać po całej świętej mej górze, bo kraj się napełni znajomością Pana, na kształt 

wód, które przepełniają morze. 

PSALM RESPONSORYJNY: Ps 104 (103), 1-2a. 5-6. 10 i 12. 13-14b. 24 i 35c (R.: por. 30) 

Refren: Niech zstąpi Duch Twój i odnowi ziemię. 

Błogosław, duszo moja, Pana, * 

Boże mój, Panie, Ty jesteś bardzo wielki! 

Odziany w majestat i piękno, * 

światłem okryty jak płaszczem. 

Umocniłeś fundamenty ziemi, * 

nie zachwieje się na wieki wieków, 

Jak szatą okryłeś ją Wielką Głębią, * 

ponad górami stanęły wody.  

Ty zdroje kierujesz do strumieni, * 

które pośród gór się sączą. 

Nad nimi mieszka ptactwo niebieskie, * 

i śpiewa wśród gałęzi.  

Z Twoich komnat nawadniasz góry, * 

owocem dzieł Twoich syci się ziemia. 

Każesz rosnąć trawie dla bydła, * 

i roślinom, by człowiekowi służyły. 

Jak liczne są dzieła Twoje, Panie! * 

Ty wszystko mądrze uczyniłeś, 

ziemia jest pełna Twoich stworzeń, * 
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Błogosław, duszo moja, Pana.  

KOMENTARZ DO DRUGIEGO CZYTANIA 

W Liście do Galatów św. Paweł poucza nas, abyśmy swoje życie i 

postępowanie kształtowali wedle ducha, a nie ciała.  Nasze ciało, wola, decyzje, po 

grzechu pierworodnym stały się przestrzenią zepsutej natury ludzkiej. Ulegając 

pożądliwościom, popełniamy grzechy, zaś Duch jest tym, który daje nam wolność. 

Dzięki niej potrafimy w życiu kierować się Bożymi przykazaniami. Otwórzmy się na 

życie, które przynosi Duch Święty, abyśmy przyczyniali się do budowania jedności 

Kościoła. 

CZYTANIE DRUGIE: Ga 5, 16-18. 22-26 

5 16Oto, czego uczę: postępujcie według ducha, a nie spełnicie pożądania ciała. 

17Ciało bowiem do czego innego dąży niż duch, a duch do czego innego niż ciało, i 

stąd nie ma między nimi zgody, tak że nie czynicie tego, co chcecie. 18Jeśli jednak 

pozwolicie się prowadzić duchowi, nie znajdziecie się w niewoli Prawa. 22Owocem zaś 

ducha jest: miłość, radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, wierność, 

23łagodność, opanowanie. Przeciw takim [cnotom] nie ma Prawa. 24A ci, którzy należą 

do Chrystusa Jezusa, ukrzyżowali ciało swoje z jego namiętnościami i pożądaniami. 

25Mając życie od Ducha, do Ducha się też stosujmy. 26Nie szukajmy próżnej chwały, 

jedni drugich drażniąc i wzajemnie sobie zazdroszcząc. 

KOMENTARZ DO TRZECIEGO CZYTANIA 

Jezus zmartwychwstały przynosi człowiekowi uwolnienie od grzechu i śmierci. 

Dzieło, które rozpoczął jest treścią zbawczej działalności Kościoła, której 

urzeczywistnienie dokonuje się choćby w sakramencie pokuty. Apostołowie 

przyjmując Ducha Świętego, umocnieni Jego mocą, idą na cały świat z orędziem 

Ewangelii, pokoju i pojednania. Z uwagą wsłuchajmy się w słowa Janowej Ewangelii. 

ŚPIEW PRZED EWANGELIĄ: 

Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja. 

Przyjdź, Duchu Święty, napełnij serca swoich wiernych 
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i zapal w nich ogień swojej miłości. 

Aklamacja: Alleluja, alleluja, alleluja. 

EWANGELIA: J 20, 19-23 

20 19Wieczorem owego pierwszego dnia tygodnia, tam gdzie przebywali 

uczniowie, gdy drzwi były zamknięte z obawy przed Żydami, przyszedł Jezus, stanął 

pośrodku i rzekł do nich: «Pokój wam!» 20A to powiedziawszy, pokazał im ręce i bok. 

Uradowali się zatem uczniowie ujrzawszy Pana. 21A Jezus znowu rzekł do nich: 

«Pokój wam! Jak Ojciec Mnie posłał, tak i Ja was posyłam». 22Po tych słowach tchnął 

na nich i powiedział im: «Weźmijcie Ducha Świętego! 23Którym odpuścicie grzechy, są 

im odpuszczone, a którym zatrzymacie, są im zatrzymane». 

HOMILIA 

Moi drodzy! Podczas naszego wspólnego rozważania słowa Bożego chcemy 

zgłębić prawdę o działaniu Ducha Świętego w Kościele. Bez Niego nie byłoby 

Kościoła ani życia chrześcijańskiego, nie byłoby nas chrześcijan. Bez Ducha Bożego 

nie byłoby świata ani ludzi. Duch Święty obdarza nieustannie świat i wspólnotę 

Kościoła swą stwórczą mocą, pełną życia i miłości. 

Stary Testament zapowiadał Mesjasza napełnionego Duchem Bożym. W 

proroctwie Izajasza usłyszeliśmy zapowiedź czasów mesjańskich, które dzięki Niemu 

na nowo będą napełnione pokojem, harmonią i łaską Bożą. Cały świat powróci do 

stanu, który będzie przypominał raj. Osobę Mesjasza prorok przedstawia w obrazie 

„różdżki z pnia Jessego”. „Pień Jessego” w tym proroctwie oznacza ród królewski 

Dawida. Musimy pamiętać, że królestwo Izraela było wtedy zniszczone, przestało 

istnieć. To tak, jakby to drzewo zostało ścięte. Mesjasz jest różdżką, nową odroślą, 

która przyniesie nowość dla Izraela. Będzie to możliwe, bo Mesjasz będzie napełniony 

Bożymi darami: mądrości i rozumu, rady i męstwa, wiedzy i bojaźni Pańskiej. 

Zapowiedź proroka wypełnia się Jezusie, który jest potomkiem Dawida, a więc nową 

odroślą z pnia Jessego. Na niej wyrośnie nowa wspólnota, która odmieni życie 

przyszłych pokoleń. 
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Jest nią wspólnota Kościoła, która istnieje dzięki mocy Ducha Świętego, jaki 

został jej posłany przez zmartwychwstałego Chrystusa. Wpierw otrzymali Go 

apostołowie, lecz nie na własność, ale aby dalej dzielić się tym Darem z wybranymi, 

tak by dzieło Chrystusa mogło trwać i się rozwijać. Dlatego zmartwychwstały Jezus, 

przychodząc do uczniów w Wieczerniku, obdarował ich Duchem Świętym, aby Jego 

mocą kontynuowali dzieło zbawienia. Nieustannie dzieje się to w Kościele poprzez 

sprawowanie sakramentów świętych To Duch Święty działa w chrzcie, gdy obdarza 

człowieka synostwem Bożym, to On umacnia chrześcijanina w wierze, podczas 

przyjmowania bierzmowania. To Jego mocą chleb i wino stają się prawdziwym 

Ciałem i Krwią Jezusa. Podczas spowiedzi to On pomaga w szczerości wyznać 

grzechy i obdarza pokojem serca. W sakramencie namaszczenia chorych dodaje 

choremu siły do znoszenia cierpienia. To On konsekruje kandydatów do święceń na 

diakonów, kapłanów czy biskupów; natomiast w małżeństwie pomnaża miłość 

mężczyzny i kobiety i podnosi ich związek do godności sakramentu.  

To Duch Święty kieruje Kościołem, a Jego wsparciem obdarzeni są ci, którzy 

jemu przewodzą. On zachowuje we wspólnocie nieskażoną wiarę i naukę objawioną. 

Jego pomocy Kościół wzywa, gdy musi rozwiązywać trudności i podejmować 

poważne działania.  

Dzięki Duchowi Świętemu możliwe jest życie prawdziwie chrześcijańskie. W 

Liście do Galatów św. Paweł wymienia owoce, jakie dzięki Niemu chrześcijanie 

posiadają. Są nimi: „miłość, radość, pokój, cierpliwość, uprzejmość, dobroć, wierność, 

łagodność, opanowanie” (por. Ga 5,22-23). One są przejawem kształtującej się 

doskonałości moralnej oraz duchowej przemiany grzesznej natury, zranionej 

egoizmem i  pychą. Owoce Ducha Świętego służą do tego, abyśmy w naszej 

codzienności, w naszych relacjach, świadczyli o miłości Boga, nie tylko słowem, ale 

przede wszystkim życiem. O ile piękniejsze i spokojniejsze byłoby nasze codzienne 

życie, gdyby wszyscy ludzie, a szczególnie chrześcijanie, dzielili się ze sobą owocami 

Ducha Świętego. 

Warto też w tym kontekście zapytać siebie, czy rozwijam w sobie dary Ducha 

Świętego, udzielone mi w Kościele i dla Kościoła. Jak wygląda w moim życiu dar 

umiłowania Kościoła, dar miłości Boga i bliźniego? Jak wygląda dar mądrości, rady, 
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zrozumienia i wiedzy? Czy korzystam z tych darów? Czy też mądrość zastąpiłem 

przebiegłością, dobrą radę – dyplomacją, zrozumienie – cwaniactwem, a wiedzę – 

sprytem? Jak w końcu wygląda w moim życiu dar bojaźni Bożej? Czy aby nie traktuję 

Boga infantylnie i lekceważąco? 

Rozwijajmy nabożeństwo do Ducha Świętego. Za przykładem św. Jana Pawła 

II módlmy się codziennie o Jego dary i wsparcie.  Zaprośmy Ducha Świętego do 

naszego życia. Zaprośmy Go szczególnie dzisiaj do naszych serc, do naszej 

codzienności. Zaprośmy Go do naszej dzisiejszej modlitwy. Nabożeństwo, w którym 

uczestniczymy jest szczególnym czasem obecności Ducha Świętego. Niech On – Bóg, 

który jest darem miłości Ojca i Syna zstąpi dzisiaj znowu na nas. Niech nas odmieni i 

umocni. Niech będzie Tym, który odnowi oblicze Kościoła, jak również każdego z 

nas. Amen. 

CHWILA CISZY 

MODLITWA DO DUCHA ŚWIĘTEGO 

Przez Jezusa Chrystusa, który łaską Ducha Świętego napełnia swój Kościół, z 

ufnością prośmy o Jego dary. 

1. Duchu Stworzycielu, Twórco królestwa Bożego, mocą Twoich świętych darów 

wspomagaj Kościół, aby odważnie niósł przyszłym pokoleniom światło Ewangelii.  

Wysłuchaj nas Duchu Święty. 

2. Duchu Świętości, Boskie tchnienie, które porusza wszechświat, przyjdź i odnów 

oblicze ziemi. Wzbudź w sercach chrześcijan pragnienie pełnej jedności, aby byli dla 

świata skutecznym znakiem i narzędziem wewnętrznego zjednoczenia z Bogiem i 

jedności całego rodzaju ludzkiego. Wysłuchaj nas… 

3. Duchu jedności, duszo i podporo Kościoła, spraw, aby bogactwo charyzmatów i 

posług umacniało jedność Ciała Chrystusowego; spraw, aby wierni świeccy, osoby 

konsekrowane i wyświęceni szafarze sakramentów wspólnie dążyli do budowania 

królestwa Bożego. Wysłuchaj nas… 
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4. Duchu Pocieszycielu, niewyczerpane źródło radości i pokoju, pobudzaj do 

solidarności wobec potrzebujących, dodaj chorym otuchy, wystawionych na próbę 

obdarz ufnością i nadzieją, ożyw we wszystkich chęć czynnego zaangażowania w 

budowanie lepszej przyszłości. Wysłuchaj nas… 

5. Duchu Życia, za Twoją sprawą Słowo stało się Ciałem w łonie Dziewicy, 

Niewiasty, która milczy i słucha. Ucz nas wrażliwości na natchnienia Twojej miłości i 

gotowości do odczytywania zawsze znaków czasu, które stawiasz na drogach historii. 

Wysłuchaj nas… 

6. Duchu Święty oświecaj nas, prowadź, umacniaj i nauczaj, co mamy czynić. 

Poddajemy się Twemu prowadzeniu, zgodnie z wolą Boga objawioną nam przez 

Jezusa Chrystusa, naszego Zbawiciela. Wysłuchaj nas… 

Ojcze nasz. 

KOLEKTA: 

Panie, nasz Boże, niech błogosławieństwo Ducha Świętego zstąpi na nas † i 

wzbudzi w Twoim Kościele taką miłość, * aby wśród świata stawał się prawdziwym 

znakiem zbawienia. Przez Chrystusa, Pana naszego.  

BŁOGOSŁAWIEŃSTWO: 

Bóg Ojciec wszechmogący, który was odrodził z wody i Ducha Świętego i 

uczynił swoimi przybranymi dziećmi, † niech was błogosławi * i sprawi, abyście 

zawsze byli godni Jego ojcowskiej miłości. 

W. Amen. 

Jezus Chrystus, jedyny Syn Ojca przedwiecznego, który obiecał, że Duch prawdy 

zostanie w Kościele, † niech was błogosławi * i umocni w wyznawaniu prawdziwej 

wiary.  

W. Amen. 

Duch Święty, który rozpalił ogień miłości w sercach uczniów, † niech was błogosławi, 

* zjednoczy i doprowadzi do radości królestwa Bożego. 

W. Amen. 
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Niech was błogosławi Bóg wszechmogący, * Ojciec i Syn,+ i Duch Święty.  

W. Amen 

ŚPIEW: Duchu mądrości rozświeć myśl 


